

یادداشت

نیاز خبری ورزش به رسانه‌های رسمی



امید توفیقی روزنامه نگار

● دیگر نیاز نیست برای دریافت اخبار و مطالب مورد علاقه اولین ساعات صبح را جلوی کیوسک‌های روزنامه‌فروشی بایستیم، به انتظار پیامک‌های اطلاع‌رسانی مؤسسات مختلف باشیم یا رسانه‌های رسمی تنها مرجع دریافت اخبار مورد اطمینان ما باشند؛ امروز این اخبار و اطلاعات است که به دنیاال ما می‌چرخد؛ اما همه این چرخش‌ها و تقلاب‌های اطلاعاتی باعث نشده که بخش‌های مختلف ورزش از جمله فدراسیون‌های ورزشی از رسانه‌های رسمی بی‌نیاز شوند.

به واقع همان‌طور که صاحب‌نظران ارتباطات پیش‌بینی می‌کردند در سال‌های اخیر استقلال بالایی از شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی در ایران شده است و قطعاً نقطه عطف این موضوع را می‌توان سالان ۱۳۹۴ دانست، جایی که رویکرد دولت یازدهم نقش اصلی را در ورود مردم ایران به دنیای نوین ارتباطات و به طور خاص شبکه‌های اجتماعی و پیام‌رسان رقم زد. هرچند از سال‌ها قبل استقبال از شبکه‌های اجتماعی در نقاط مختلف دنیا سیر طبیعی خود را طی می‌کرد، اما محدودیت‌ها و فیلترینگ در ایران اجازه نمی‌داد استقبال واقعی مردم از این فضا چهره واقعی خود را نشان دهد.

رویکرد متفاوت و البته باز دولت در ابتدا با مقاومت و فشارهایی علیه دولت مواجه بود و این فشارها تا امروز نتوانسته مردم ایران را از گام‌نهادن در راهی که دنیا در حال پیمودن آن است، بازدارد. به نظر می‌رسد با حجم گسترده استقبال مردم از فضای مجازی ادامه رویه فعلی اجتناب‌ناپذیر بوده و بازگشت به عقب حتی برای مخالفان فضای اجتماعی غیرممکن است چراکه منتقدان و مخالفان این فضا خود نیز به تدریج در شبکه‌های اجتماعی- حتی از نوع فیلترشده- فعال شده‌اند تا از قافله شتابان دنیای ارتباطات عقب نمانند.

درحالی‌که اما‌رها از استقبال بیش از ۲۵ میلیون کاربر ایرانی فعال در تلگرام حکایت دارد و اشخاص حقیقی و حقوقی بسیاری در این عرصه ورود کرده‌اند، به طور طبیعی مجموعه ورزش نیز در این‌ عرصه گام نهاده تا به شکل مستقیم بتواند با جامعه هدف خود ارتباط برقرار کند. اینکه فدراسیون‌ها و باشگاه‌های مختلف ورزشی تا چه حد توانسته‌اند در این مسیر موفق باشند، خود نیاز به آسیب‌شناسی و کار پژوهشی دارد، با این حال شرایط به گونه‌ای رقم خورده که همچنان که همه می‌توانند بدون هزینه در مسیر اطلاع‌رسانی و پی‌ریزی گفتمان مدظرشان با افراد مختلف گام بردارند، فدراسیون‌ها و باشگاه‌های ورزشی نیز در این مسیر طی طریق می‌کنند.

امروز اکثر قریب به اتفاق فدراسیون‌های ورزشی علاوه بر راه‌اندازی صفحات رسمی خود در شبکه اینستاگرام، گروه‌ها و کانال‌های خبری فعالی در شبکه اطلاع‌رسان تلگرام دارند. شبکه‌هایی که از چند صد تا چند دهه ۲۰ هزار مخاطب فعال را در دل خود جا داده‌اند و کار اطلاع‌رسانی به این شکل را انجام می‌دهند.

با این همه، اعداد و ارقام گویای این واقعیت است که مجموعه ورزش و دست‌کم فدراسیون‌ها و باشگاه‌های ورزشی برای اطلاع‌رسانی هنوز به رسانه‌های رسمی وابسته بوده و به پهنه جدید اطلاع‌رسانی نیز به‌سایت‌های تجميع اخبار ورزشی نیاز دارند.

در حقیقت قرارگرفتن دو کانال ورزشی در

جمع پربیننده‌ترین کانال‌های تلگرامی-با داشتن حدود ۸۰۰ هزار عضو- خود گویای میزان

علاقه‌مندی فدراسیون‌ها و ورزشی‌ها برای تجميع اخبار ورزشی

به صورت تجميع‌شده است. به عبارتی شبکه

اطلاع‌رسان تلگرام نتوانسته است باعث استقلال

خبری فدراسیون‌های ورزشی و بی‌نیازی آنها به

رسانه‌های رسمی شود.

با وجود این نباید از نظر دور داشت که اهتمام فدراسیون‌های ورزشی را برای حضور مؤثر در عرصه اطلاع‌رسانی حتی اگر تا بنبر کمیتضات و جبر زمان شکل گرفته باشد، باید به فال نیک گرفت چراکه فدراسیون‌های ورزشی در سال‌های نه‌چندان دور به شیوه‌های سنتی ارسال اخبار با استفاده از نمابر متکی بودند. سیستمی که به واسطه طی‌کردن پروسه اداری و داشتن زمان کافی برای فیلترینگ اخبار، زمان و کیفیت ارسال خبر را تحت تأثیر خود قرار می‌داد. حال آنکه امروز سرعت اطلاع‌رسانی به نقطه‌ای رسیده که در یک چشم‌برهم‌زدن خبرها ارسال و در کسری از ثانیه به وسیله کاربران در فضایی شبیه به گستره همگانی مورد نقد، بررسی و تحلیل قرار می‌گیرد. بر این اساس فیلترینگ اخبار، زمان و کیفیت ارسال این راه با کمترین آسیب‌هایی که متوجه این فضا و البته در ذات ورزش است، نیاز به مشاوران رسانه‌ای قوی و مسلط به علم ارتباطات دارند تا در عین جانمندان از قافله اطلاع‌رسانی خود را از حواشی مختص ورزش دور نگه دارند.

ورزش

تاریخچه ممنوعیت زنان از ورزشگاه شیرودی تا آزادی

کم‌کم در استادیوم‌ها هم با شرایط فرهنگی نامناسبی روبه‌رو شدیم. برخی که شاهد وضعیت بحران‌آمیز استادیوم‌ها بودند، مطلوب‌شدن فضای استادیوم را وابسته به حضور زنان دانستند. به عقیده این افراد با آزادشدن ورود زنان، فضای فرهنگی استادیوم هم بهتر خواهد شد. از سوی دیگر ورود زنان به استادیوم هم وارد مطالبات خود خانم‌ها شد. برای مثال یکی از دختران دانشجوی دانشگاه تهران در سال ۱۳۶۳ شرط بسته بود که آن زمان وارد استادیوم می‌شد. این خانم آن‌قدر مقابل در استادیوم شیرودی ایستاد و با مسئولان صحبت و اصرار کرد که او را به قسمت وی‌آی‌بی ببرند و گفتند همان گوشه طوری که کسی او را نبیند، بازی را تماشا کند. آن زمان برخورد‌ها با زنان هنوز حرفی نشده و با زتانی که مایل به حضور در استادیوم بودند، محترمانه برخورد می‌شد. بعد از حضور این دانشجو در این بازی با افرادی که اجازه بازی‌ها برگزار و طرح جلوگیری از بازی بازیکنان بالای ۲۷ سال در فوتبال اجرا شد، در این فضا کم‌کم خود خانم‌ها هم به استادیوم نایم‌دند و تفکیکی بین ورزش و حضور زن‌ها ایجاد شد. قبل از انقلاب و همچنین اوایل انقلاب زنان به صورت معمولی وارد استادیوم‌ها می‌شدند اما بعد از تصویب قانون حجاب، کم‌کم زنان وارد استادیوم‌ها نشدند و بعد از آن هم دیگر آنها را به آن محیط ورزشی راه ندادند. اما این ممنوعیت هیچ‌گاه به صورت رسمی اعلام نشد. از آنجا که در فضاهای تک جنسیتی معمولاً ادبیاتی به کار گرفته می‌شود که مناسب بیان عمومی نیست، سقوط هواپیمای ۳۳۰ شهید شدند، از این صحنه

فیلم‌برداری کرد و با اصرار نیروی انتظامی قول داد این فیلم را منتشر نکند. مقامات بالاتر هم با فردی که آن زن را مورد ضرب‌وشتم قرار داده بود، برخورد کردند. پیش از انقلاب زنان تماشاجی فوتبال را اغلب اعضای خانواده، دوستان بازیکنان یا بازیکنان تیم‌های هما و دبیهیم (تیم‌های فوتبال زنان) تشکیل می‌دادند. وقتی آنها وارد استادیوم می‌شدند، دیگر با مشکلات فرهنگی روبه‌رو نمی‌شدیم. آن زمان زنان عمدتاً در صندلی‌های تاشو فلزی ارج بخش وی‌آی‌پی و جلوی زمین می‌نشستند و بازی را می‌دیدند. بعد از انقلاب هم برخی از معدود زنان به‌خصوص در بازی‌های استقلال و پرسپولیس با پوشاندن سر و رنگ‌کردن صورت خود وارد استادیوم می‌شدند. کم‌کم با افزایش محدودیت‌ها فرهنگ غالب افرادی که به استادیوم می‌آمدند، تغییر کرد. اغلب آنها عموماً بی‌هیچ آبابی هر حرف رکبکی را می‌زدند و هر رفتاری را که می‌خواستند در فضای کاملاً مردانه انجام می‌دادند و رفتار همین افراد بهانه ممنوعیت ورود زنان به استادیوم شد. در مقابل، بعد از انقلاب اسلامی هم تلاش‌هایی برای ورود زنان به ورزشگاه صورت گرفت اما برخی فکر می‌کردند حذف ممنوعیت ورود زنان به استادیوم را می‌توان با حرف و مصوبه انجام داد اما امروزه هم از لحاظ فرهنگی و هم از لحاظ اعتقادی محدودیت‌هایی در خدایمایزر آقای شیرازی، خبرنگار شبکه خبر که در سقوط هواپیمای ۳۳۰ شهید شدند، از این صحنه

برای مشکلات فرهنگی ورزش‌شگاه ضمیمه کنیم، می‌توان راه ورود خانواده‌ها به ورزش‌شگاه را باز کرد. برای مثال در اولین دوره جام باشگاه‌های فوتبال آسیا که در ساوه برگزار شد، نیمی از استادیوم به زنان اختصاص یافت. همان زمان هم با مخالفت زیادی روبه‌رو شدیم و مسئولان استان نگران درگیری‌ها و مخالفت‌های مراجع بالاتر بودند اما منتها هیچ اتفاقی نیفتاد بلکه استاندارد نام‌های را برای تقدیر از ما به رئیس وقت فدراسیون، آقای مهرعلیزاده ارسال کرد. این در حالی بود که بعد از صعود فوتبال ایران به جام جهانی در بازی ایران- استرالیا حوادث ناگواری رخ داد که ادله برخی مخالفان ورود زنان به استادیوم را تقویت کرد. مخالفان با دیدن آن حوادث ادعا می‌کردند این اتفاق‌ها در هر بازی دیگری برای خانم‌ها تکرار می‌شود. اما ما در سال ۱۳۸۵ برای بازی فوتبال جام باشگاه‌های آسیا با فکر و سیاست مسیر ورود و خروج زنان و مردان را به‌گونه‌ای که هیچ تداخلی با هم نداشته باشند، مجزا کردیم. از شرکت اتوبوس‌رانی هم تقاضا کرده بودیم که در قسمت‌های مجزایی به خانم‌ها و آقایان سروسوس دهند. حتی یک شعار نامناسب هم در آن زمان داده نشد. بعد از آن در تمام بازی‌های آن جام، زنان توانستند در استادیوم حضور داشته باشند. برای همین در بازی‌های ایران و سوریه هم اگر ما به برنامه و درنظرگرفتن آسیب‌شناسی‌ها تصمیمی را برای رفع ممنوعیت ورود زنان بگیریم، مشکلی ایجاد نخواهد شد.



بولت با ۲۲ مدال از دنیای دوومیدانی خداحافظی کرد

پایانی تلخ برای یک خداحافظی باشکوه

مسابقه‌اش نتوانست درخششی داشته باشد ولی این دلیل نمی‌شود که زندگی حرفه‌ای او زیر سؤال برود؛ یوسین با همین مدال برنزی که در ماده ۱۰۰ متر لندن به دست آورد، تعداد مدال‌های جهانی‌اش را به عدد ۱۴ رساند! نکته درخورتوجه اینکه ۱۱ تا از این مدال‌ها طلاست! او ابتدا در سال ۲۰۰۷ بود که توانست در رقابت‌های جهانی به دو مدال نقره برسد و پس از آن قریب به ۱۰ سال در دنیای سرعت آقایی کرد؛ او بعد از همان مدال‌های نقره، دیگر تمامی رقابت‌های مهمش را به مدال طلا به پایان رساند تا اینکه دوباره نوبت به رقابت‌های قهرمانی جهانی در لندن رسید؛ جایی که در ۱۰۰ متر به برنز رسید و در ۴ در ۱۰۰ متر هم اسیر پایانی تلخ شد. علاوه بر مدال‌های جهانی، بولت رکوردی بی‌نظیر در المپیک‌های مختلف دارد؛ المپیک‌هایی که شروعهش در فینال رقابت‌هایی در ماده ۴ در ۱۰۰ متر فقط یک بار زیر ۱۰ ثانیه دویده بود؛ اتفاقی که دست‌آخر گریانش را هم گرفت چون در رقابت ۱۰۰ متر، ماده تخصصی این دوندۀ جامائیکایی، او به رتبه‌ای بهتر از سومی نرسید! در واقع بولت بعد از دونده‌های آمریکایی به مدال برنز رسید.

او همان‌ زمان به هدف شده بود؛ قهرمانی در دو ۴ در ۱۰۰ متر. این موضوع دو دلیل داشت: اول اینکه انتقام ناکامی‌اش در دو ۱۰۰ متر را بگیرد و دوم اینکه برای آخرین حضورش در دنیای دوومیدانی او مدال طلا می‌خواست. بولت خودش را مهیا هم کرده بود. او شنبه‌شب در فینال رقابت‌هایی در ماده ۱۰۰ متر قهرمانی دنیا به عنوان آخرین دونده جامائیکا آماده شده بود تا تمام توانش بدود و با کسب مدال طلا، دور افتخار برزند و برای همیشه خداحافظی کند؛ با این حال سناریو چیزی نبود که بدبین‌ترین افراد هم پیش‌بینی اش کنند؛ بولت درست‌چند متر بعد از آنکه چوب اسدادی را می‌تیمی‌اش می‌زد، به دلیل گرفتگی عضله ران پایش روی زمین افتاد و در آخرین مسابقه زندگی‌اش نتوانست از خط پایان بگذرد! او به چشم خودش دید در آخرین مسابقه‌ای که در آن شرکت کرده بود، بریتانیا اول، آمریکا دوم و ژاپنی‌ها هم به عنوان تیم سوم از خط پایان گذشتند. بعد از این اتفاق بود که تمام عناوینی که ابتدای مطلب به آنها اشاره شد، در سایت‌ها و رسانه‌های مختلف نمود پیدا کرد. یوسین بولت، درست‌در آخرین مسابقه زندگی‌اش، نه‌تنها به مدال طلا نرسید بلکه به دلیل مصدومیت حتی نتوانست از خط پایان بگذرد.

اسرودای تکرارنشدنی

درست‌است که یوسین بولت در آخرین

خبر

سلطانی‌فر:

رئیس‌جمهور از من خواست شور و نشاط اجتماعی بیشتر شود

● وزیر ورزش و جوانان گفت: رئیس‌جمهوری تاکید دارد از طریق ابزار ورزش جامعه سالم بسازیم و در حقیقت با بهره‌مندی از ورزش همگانی، مردمی سالم داشته باشیم. به گزارش تسنیم، مسعود سلطانی‌فر که به‌عنوان وزیر پیشنهادی ورزش و جوانان در دولت دوازدهم معرفی شده است، عنوان کرد: «رئیس‌جمهور از من خواست شور و نشاط اجتماعی جامعه بیشتر شود. نکته‌ای که رئیس‌جمهوری چندین‌بار به من تاکید کرد و حتی آخرین بار نیز پس از صعود مقتدرانه تیم ملی فوتبال به جام جهانی ۲۰۱۸ مطرح شد، این بود که مردم ما نیاز به شادی دارند و ورزش می‌تواند علاوه بر ایجاد نشاط در جامعه، غرور ملی را ارتقا بخشد. رئیس‌جمهوری تاکید دارد از طریق ابزار ورزش جامعه سالم بسازیم و در حقیقت با بهره‌مندی از ورزش همگانی مردمی سالم داشته باشیم. همچنین از طریق ورزش قهرمانی بتوانیم با کسب افتخار، غرور ملی و نشاط اجتماعی را افزایش بدهیم.»

رحمتی و منصوریان

از میناوند شکایت می‌کنند

● اظهارات مهرداد میناوند علیه منصوریان و مهدی رحمتی برایش دردسرساز شده.به گزارش ایسنا، بعد از اینکه مهرداد میناوند در یک برنامه تلویزیونی، عنوان ناشایستی را به مهدی رحمتی نسبت داد و از کلمه‌ای تحقیرآمیز درباره علی‌رضا منصوریان استفاده کرد، قرار شد باشگاه استقلال به نیابت از این دو، علیه مهرداد میناوند شکایتی را تنظیم کند. ظاهراً بازخوردهای زیاد این ماجرا باعث ناراحتی استقلال‌ها شده و آنها احتمال می‌دهند که در صورت برخوردنگردن با این مسئله، شاهد اتفاقات مشابهی باشند.

پیام صادقیان

به سپیدرود رشت پیوست

● هافبک فضل گذشته ماشین‌سازی تبریز و سابق پرسپولیس با عقد قراردادی به قرمزپوشان رشت پیوست. به گزارش ایسنا، پیام صادقیان هافبک سابق پرسپولیس و فصل گذشته ماشین‌سازی تبریز پس از حضور در رشت و مذاکراتی چهارساعته با مدیرعامل و سرمربی سپیدرود، به این تیم شمالی پیوست. صادقیان که قرار بود در ابتدای فصل با حضور علی کریمی در نفت تهران به جمع نفتی‌ها بپیوندد با منتفی‌شدن سرمربیگری کریمی در نفت و حضور حمید درخشان در این تیم، تصمیم گرفت از عقد قرارداد با نفتی‌ها خودداری کند.

مهرلت باشگاه‌های ایرانی برای پرداخت بدهی‌ها ۲ ماه تمدید شد

کنفدراسیون فوتبال آسیا با درخواست رئیس فدراسیون فوتبال ایران، برای تمدید مهرلت باشگاه‌های ایرانی برای حل مشکل‌شان موافقت کرد. به گزارش تسنیم، کنفدراسیون فوتبال آسیا تا ۳۱ آگوست (۹ شهریورماه) به باشگاه‌های ایرانی فرصت داده بود دربراره پرونده‌های مالی خود شفاف‌سازی کنند و تکلیف بدهی‌های آنها مشخص شود. حالا با مذاکرات فدراسیون فوتبال این مهرلت تا دو ماه دیگر تمدید شده و به‌این‌ترتیب باشگاه‌های ایرانی تا اوایل آبان ماه ۹۶ فرصت رسیدگی به مشکلات خود را خواهند داشت. در این میان شرایط نفت تهران وخیم‌تر از باشگاه‌های دیگر به نظر می‌رسد. قهرمان جام حذفی ایران با بدهی‌های فراوانی روبه‌رو است. فدراسیون فوتبال در هشداری به باشگاه نفت تهران اعلام کرد درصورتی‌که مشکلاتش را حل نکنند، از لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته می‌شود. بازیکنان نفت تهران چند روزی اعتصاب کرده بودند، بعد از نشست مالک باشگاه نفت با سرمربی و بازیکنان این تیم، تمرینات تیم از سر گرفته خواهد شد.

جدول

تیم	بازی	برد	تفاضل	انتیاز
پرسپولیس	۳	۳	۶	۹
پارس جنوبی جم	۳	۲	۴	۷
سلیپا	۳	۲	۲	۷
صنعت‌نفت آبادان	۲	۲	۲	۶
ذوب آهن	۳	۱	۳	۵
پدیده	۳	۱	۱	۴
سیاه‌جامگان	۳	۱	۰	۴
استقلال خوزستان	۳	۱	۰	۴
استقلال	۳	۱	۰	۴
فولاد	۱	۱	-۱	۴
نفت تهران	۳	-۲	-۴	۴
گسترش فولاد	۳	۱	-۵	۳
پیکان	۳	۰	-۱	۲
سیاهان	۳	۰	-۴	۲
سپیدرود رشت	۰	۰	-۳	۰
تراکتورسازی	۳	۰	-۳	۰